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Bilag 1. Programændring af det danske nationale program for Fonden for 
Retfærdig Omstilling: ”Grønne Teknologier og Kompetencer til Retfærdig 
Omstilling” 

Overvågningsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling (FRO) anmodes 
om at godkende ændringerne til FRO-programmet, som fremgår af bilag 1.1. 
og tilhørende FRO-territorialplan, jf. bilag 1.2. Ændringerne fremgår med æn
dringsmarkeringer. Da ændringerne udelukkende består i at flytte midler mel
lem prioriteter, er der hovedsageligt foretaget ændringer i tabeller. Dog er der 
tilføjet en præcisering under afsnittet om ”Kompetenceudvikling”. 

Forvaltningsmyndigheden ønsker med denne programændring at flytte tilbage
løbsmidler fra indsatsen målrettet CO2-fangst, -anvendelse og -lagring (CCUS) 
på prioritet 1, til CCUS-indsatsen på prioritet 1.2, som blev indført ved en pro
gramændring i 2024 for at udnytte mulighederne i STEP-forordningen (se ne
denfor) i det danske FRO-program. Beløbet, der anmodes flyttet, er 92.415.888 
kr. 

Der foretages med denne programændring ikke ændringer i indsatsområder, 
målgrupper eller aktiviteter, der kan støttes med midlerne for programmet. Æn
dringen giver udelukkende mulighed for at kunne anvende tilbageløbsmidler 
med de fleksible rammer, som STEP-prioriteten indeholder, herunder en støtte
procent på op til 100 pct. Af hensyn til programmets fremdrift ønskes så mini
male ændringer som muligt. Ændringerne skal efterfølgende godkendes af Eu
ropa-Kommissionen. 

Baggrund 
Som overvågningsudvalget blev orienteret om i juni 2024, så vedtog Europa-
Parlamentet og Rådet forordningen om oprettelse af ”Strategic Technologies 
for Europe Platform” (STEP).  

STEP-forordningen gav mulighed for at udmønte midler fra Fonden for Ret
færdig Omstilling under mere fleksible rammer. De væsentligste ændringer var, 
at EU-medfinansieringen blev hævet fra 50 pct til 100 pct., samt at der blev gi
vet mulighed for, at store virksomheder kunne modtage støtte til produktive in
vesteringer.  
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For at kunne anvende den højere EU-medfinansiering og støtte til store virk
somheder var det en forudsætning at foretage en programændring. Programmet 
blev derfor i 2024 justeret ved at tilføje en ny prioritet 1.2., også kaldet STEP-
prioriteten, da midler placeret her kunne udmøntes med de fleksible rammer, 
som STEP-forordningen gav mulighed for.  

Alle midler, der ikke var disponeret på daværende tidspunkt, blev ved den lej
lighed flyttet til STEP-prioriteten i programmet.  

Udvalget godkendte denne programændring ved skriftlig høring af 30. maj 
2024. 

Tilbageløbsmidler 
Forskellige forhold, der bl.a. omfatter usikkerhed i markedet, betyder, at der er 
igangsatte projektaktiviteter, som ikke har kunnet gennemføres inden for de 
tidsmæssige rammer, og som derfor har være nødsaget til at lukke før tid. Der 
er derfor kommet 92.415.888 kr. tilbage på CCUS-indsatsen under prioritet 1 i 
FRO-programmet – dvs. på den oprindelige prioritet, hvor støtteprocenten kun 
er 50 pct. 

Det er disse såkaldte tilbageløbsmidler, som ønskes flyttet og genudmøntet un
der prioritet 1.2. på de mere favorable vilkår. Eftersom midlerne er prioriteret 
til CCUS-nøgleteknologien vil en flytning og efterfølgende genudmøntning af 
midlerne i udgangspunktet være inden for samme nøgleteknologi-område. 

Indstilling 
Udvalget anmodes om at godkende den forelagte programændring, som omfat
ter en flytning af 92.415.888 kr. fra prioritet 1 til prioritet 1.2.  

Udvalget anmodes om at godkende, at forvaltningsmyndigheden forhandler 
programændringen på plads med Europa-Kommissionen, med fokus på at de 
resterende midler udmøntes på STEP-vilkår og med det eksisterende indholds
mæssige fokus.  
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